
SÁBADO 27 DE JULIO DE 2013B.O.C.M. Núm. 177 Pág. 59

B
O

C
M

-2
01

30
72

7-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Empleo, Turismo y Cultura

10 RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2013, de la Dirección General de Trabajo, so-
bre registro, depósito y publicación del Acta de 8 de abril de 2013, de la Comi-
sión Negociadora del Convenio Colectivo del Sector de Derivados del Cemento,
aprobando el calendario laboral tipo del año 2013 (código de Convenio núme-
ro 28001175011982).

Examinada el Acta de 8 de abril de 2013, de la Comisión Negociadora del Convenio
Colectivo del Sector de Derivados del Cemento, por la que aprueban el calendario laboral
para el año 2013, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1.a) del Real Decre-
to 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos
de trabajo, en el artículo 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Traba-
jadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, y el artículo 7 del
Decreto 113/2012, de 18 de octubre, por el que se regulan las competencias de la Conseje-
ría de Empleo, Turismo y Cultura, esta Dirección General,

RESUELVE

1. Inscribir el Acta de 8 de abril de 2013, así como el calendario laboral tipo para el
año 2013, en el Registro Especial de Convenios Colectivos de esta Dirección y proceder al
correspondiente depósito en este Organismo.

2. Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 12 de junio de 2013.—La Directora General de Trabajo, María del Mar
Alarcón Castellanos.

Acta de reunión de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del Sector
Derivados del Cemento de la Comunidad Autónoma de Madrid

Asistentes:

Representación empresarial

Por ANEFHOP:

— Don Carlos Parra García.

Por FEDCAM:

— Don Juan Amores Blanco.
— Don Rafael Berzosa Hoyos.

Por la Asociación de Fabricantes de Derivados del Cemento de Madrid:

— Doña Susana Bravo Herranz.

Representación sindical

Por FECOMA-CC OO:

— Don Juan Rodríguez Díez.

Por MCA-UGT:

— Don José Javier Gallego Cardo.

En Madrid, a 8 de abril de 2013, siendo las doce horas, se reúnen en los locales de
FECOMA-CC OO los miembros de la Comisión Negociadora del Convenio Autonómico
de Madrid de Derivados del Cemento, al margen indicados, con objeto de elaborar, apro-
bar y firmar el calendario laboral para el año 2013, en virtud de la jornada anual estable-



SÁBADO 27 DE JULIO DE 2013Pág. 60 B.O.C.M. Núm. 177

B
O

C
M

-2
01

30
72

7-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

cida en el Convenio Colectivo vigente, sin perjuicio de su carácter de provisional a resul-
tas de la jornada real para 2013, que surja de la negociación del Convenio Autonómico de
Derivados del Cemento que suceda al actual (Anexo I).

Estudiadas las propuestas sindicales y empresariales, para el cumplimiento de la jor-
nada establecida de 1.736 horas en el año 2013,

ACUERDAN

1.o Salvo pacto en contrario entre empresa y trabajadores, que podrán establecer el ca-
lendario que libremente convengan, para el año 2013 las partes firmantes están de acuerdo en
que, sin perder su carácter laboral para futuros Convenios, se consideren como No Labora-
bles, los días indicados (NL), a efectos de asegurar el cumplimiento de la jornada anual
de 1.736 horas de trabajo efectivo, equivalente a 217 días laborables de ocho horas diarias.

2.o En el caso de que las fiestas locales coincidieran en sábado o en alguno de los
días señalados como reducción de jornada, se compensará su disfrute con otra fecha de co-
mún acuerdo entre empresas y trabajadores.

Se han computado para el cálculo todos los días laborables del año y sobre la base de
veintidós días laborables de vacaciones para el año 2013.

3.o Se acuerda finalmente remitir este acta, con su anexo, a la Dirección General de
Trabajo, Consejería de Educación y Empleo de la Comunidad de Madrid para su registro,
depósito y orden de publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID y
a tal efecto se faculta a don Rafael Berzosa Hoyos para que gestione dichas presentaciones.



SÁBADO 27 DE JULIO DE 2013B.O.C.M. Núm. 177 Pág. 61

B
O

C
M

-2
01

30
72

7-
10

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
 

 N
ot

as
:  

   
   

   
   

   
 1

.- 
   

Co
n 

ob
je

to
 d

e 
da

r c
um

pl
im

ie
nt

o 
a 

lo
s d

isp
ue

sto
 e

n 
el

 C
on

ve
ni

o 
de

 D
er

iv
ad

os
 d

el
 C

em
en

to
 d

e 
M

ad
rid

, r
es

pe
ct

o 
a 

la
 jo

rn
ad

a 
an

ua
l  

de
 1

.7
36

 h
or

as
 d

e 
tra

ba
jo

 e
fe

ct
iv

o,
 p

ar
a 

el
 a

ño
 2

.0
13

, l
as

 p
ar

te
s f

irm
an

te
s e

stá
n 

de
 a

cu
er

do
 e

n 
qu

e,
 si

n 
pe

rd
er

 su
 c

ar
ác

te
r l

ab
or

al
 p

ar
a 

fu
tu

ro
s c

on
ve

ni
os

 , 
lo

s d
ía

s 1
 d

e 
ab

ri
l, 

3 
y 

13
 d

e 
m

ay
o,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
y 

20
, 2

3,
 2

4,
 3

0 
y 

31
 

de
 D

ic
ie

m
br

e 
se

an
 d

ía
s N

o 
La

bo
ra

bl
es

, s
al

vo
 p

ac
to

 e
nt

re
 e

m
pr

es
a 

y 
tra

ba
ja

do
re

s, 
qu

e 
po

dr
án

 su
sti

tu
irl

os
  p

or
 c

ua
lq

ui
er

 o
tro

 d
ía

.  
   

   
   

   
   

 2
.- 

   
La

s d
os

 fi
es

ta
s p

at
ro

na
le

s y
 e

l d
ía

 a
nt

er
io

r  
o 

po
ste

rio
r a

 u
na

 d
e 

el
la

s s
er

án
 se

ña
la

da
s e

n 
ca

da
 m

un
ic

ip
io

. (
En

 M
ad

rid
 c

ap
ita

l e
l 1

4 
y 

15
 d

e 
M

ay
o,

 y
 e

l 9
 d

e 
N

ov
ie

m
br

e)
 

   

 
 

 
 

 
 

C
A

LE
N

D
A

R
IO

 L
A

B
O

R
A

L 
TI

PO
 D

EL
 A

Ñ
O

 2
01

3 
A

N
EX

O
 I 

 

 
 

 
 

 
 

 
A

pl
ic

ab
le

 e
n 

aq
ue

lla
s 

em
pr

es
as

 q
ue

 N
O

 o
pt

en
 p

or
 s

u 
pr

op
io

 c
al

en
da

rio
 la

bo
ra

l 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
  

 
 

 
 

 
E 

N
 E

 R
 O

 
 

F 
E 

B
 R

 E
 R

 O
 

 
M

 A
 R

 Z
 O

 
 

A
 B

 R
 I 

L 

L 
M

 
X 

J 
V 

S 
D

 
 

L 
M

 
X 

J 
V 

S 
D

 
 

L 
M

 
X 

J 
V 

S 
D

 
 

L 
M

 
X 

J 
V 

S 
D

 
 

FN
 

2 
3 

4 
5 

6 
 

  
 

 
1 

2 
3 

 
  

  
  

 
1 

2 
3 

 
 N

L
2 

3 
4 

5 
 6

 
7 

FN
 

8 
9 

10
 

11
 

12
 

13
 

 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10
 

8 
9 

10
11

 
12

 
13

 
14

 
14

 
15

 
16

 
17

 
18

 
19

 
20

 
 

11
 

12
 

13
 

14
 

15
 

16
 

17
 

 
11

 
12

 
13

14
 

15
 

16
 

17
 

15
 

16
 

17
18

 
19

 
20

 
21

 
21

 
22

 
23

 
24

 
25

 
26

 
27

 
 

18
 

19
 

20
 

21
 

22
 

23
 

24
 

 
FA

 
19

 
20

21
 

22
 

23
 

24
 

22
 

23
 

24
25

 
26

 
27

 
28

 
28

 
29

 
30

 
31

 
 

 
 

 
25

 
26

 
27

 
28

 
 

  
  

 
25

 
26

 
27

FA
FN

30
 

31
 

29
 

30
 

  
  

  
 

 
 

 
  

  
  

  
21

 
 

  
  

  
  

  
  

20
 

  
  

  
  

  
  

18
 

 
 

 
 

  
  

21
 

M
 A

 Y
 O

 
 

J 
U

 N
 I 

O
 

 
J 

U
 L

 I 
O

 
 

A
 G

 O
 S

 T
O

 
L 

M
 

X 
J 

V 
S 

D
 

 
L 

M
 

X 
J 

V 
S 

D
 

 
L 

M
 

X 
J 

V 
S 

D
 

 
L 

M
 

X 
J 

V 
S 

D
 

 
  

FN
FA

 
N

L 
4 

5 
 

 
  

  
  

  
1 

2 
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
 

 
  

  
1 

2 
3 

4 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
 

8 
9 

10
11

 
12

 
13

 
14

 
5 

6 
7 

8 
9 

10
 

11
 

N
L 

FL
 

FL
 

16
 

17
 

18
 

19
 

 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
16

 
 

15
 

16
 

17
18

 
19

 
20

 
21

 
12

 
13

 
14

FN
N

L 
17

 
18

 
20

 
21

 
22

 
23

 
24

 
25

 
26

 
 

17
 

18
 

19
 

20
 

21
 

22
 

23
 

 
22

 
23

 
24

25
 

26
 

27
 

28
 

19
 

20
 

21
22

 
23

 
24

 
25

 
27

 
28

 
29

 
30

 
31

 
  

  
 

24
 

25
 

26
 

27
 

28
 

29
 

30
 

 
29

 
30

 
31

  
  

  
  

 
26

 
27

 
28

29
 

30
 

31
 

  
  

  
  

  
  

  
17

 
 

  
  

  
  

  
  

20
 

 
 

 
 

 
 

23
 

  
  

  
  

  
  

20
 

S 
E 

P 
T 

I E
 M

 B
 R

 E
 

 
O

 C
 T

 U
 B

 R
 E

 
 

N
 O

 V
 I 

E 
M

 B
 R

 E
 

 
D

 I 
C

 I 
E 

M
 B

 R
 E

 

L 
M

 
X 

J 
V 

S 
D

 
L 

M
 

X 
J 

V 
S 

D
 

 
L 

M
 

X 
J 

V 
S 

D
 

 
L 

M
 

X 
J 

V 
S 

D
 

 
  

  
  

  
  

1 
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

 
 

  
  

  
FN

2 
3 

 
 

  
  

  
  

  
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
7 

8 
9 

10
 

11
 

FN
 

13
 

 
4 

5 
6 

7 
8 

FL
 

10
 

2 
3 

4 
5 

FN
 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
14

 
15

 
16

 
17

 
18

 
19

 
20

 
 

11
 

12
 

13
14

 
15

 
16

 
17

 
9 

10
 

11
12

 
13

 
14

 
15

 
16

 
17

 
18

 
19

 
20

 
21

 
22

 
21

 
22

 
23

 
24

 
25

 
26

 
27

 
 

18
 

19
 

20
21

 
22

 
23

 
24

 
16

 
17

 
18

19
 

N
L 

21
 

22
 

23
 

24
 

25
 

26
 

27
 

28
 

29
 

28
 

29
 

30
 

31
 

  
  

  
 

25
 

26
 

27
28

 
29

 
30

 
  

 
N

L 
N

L 
FN

26
 

27
 

28
 

29
 

30
  

  
  

  
  

  
21

 
  

  
  

  
  

  
23

 
  

  
  

  
  

  
20

 
N

L 
N

L 
 

  
  

  
  

15
 

(03/22.606/13)


		2013-07-26T08:25:09+0200




